[18] De tuba autem, psalterio et cithara in psalmo scriptum est: *Laudate eum in sono tubae: laudate eum in psalterio et cithara (Psal. CL)*. Haec instrumenta musica significabili modo ad aliquid ponuntur in ordinem: ut tuba concrepet regi: psalterium canat Deo: cithara cum reliquis sponso. Ista enim ibi non esse manifestum est: sed haec omnia mysticis allusionibus ad Christum Dominum constat esse referenda, qui est rex et Deus, et sponsus sanctae Ecclesiae.

[19] Sambuca itaque apud peritissimos Hebraeorum ignota res est. Antiquis autem temporibus apud Chaldaeos fuisse reperitur, sicut scriptum est: *Cum audieritis vocem tubae, fistulae, citharae, sambucae, etc. (Dan. III)*. Bucin vocatur tuba apud Hebraeos; deinde [Col. 0499A] per diminutionem bucina dicitur: sambuca autem sol apud Hebraeos interpretatur, sicut scriptum est: *Samson sol eorum*. Propterea autem sambuca apud eos inscribitur: quia multi corticem alicujus arboris esse putant, et per linituram cerae mellis esse sonorum, quod in modum tubae de ramo arboris moveri potest. Et ideo sambuca dicitur, quod in tempore aestatis tantum fieri potest, et usque ad frigoris tempus durare potest. Arescit enim secundum communem consuetudinem: haec typum tenet eorum, qui Dominum in bonis suis laudant, in tempore frigoris, id est, in tempore tribulationis vel persecutionis laudare eum non possunt, propter infidelitatem vitae eorum, et abundantiam divitiarum suarum.

[17] Gli Ebrei utilizzarono il *salterio* a dieci corde in virtù del numero dei comandamenti del Decalogo. La *cetra* rappresenta il cuore devoto, nel quale ci sono, come corde, le virtù, cioè i beni spirituali, come è scritto nel Salmo: «Svegliati, *salterio* e *cetra*» (*Psalm.* 108, 3), vale a dire opere con la fede. Il termine è usato anche con accezione opposta, come è scritto nel libro di Isaia: «La *cetra*, la *lira*, il *timpano* e il vino nei vostri banchetti» (*Is.* 5, 12), dove è rappresentato lo sfarzo dei piaceri terreni. Il *salterio*, invece, rappresenta le opere di bene, come è scritto nel Salmo «Il *salterio* melodioso con la *cetra*» (*Psalm.* 81, 3). Così il *salterio* a dieci corde è l'opera di misericordia dei dieci precetti della Legge, come è scritto nel salmo: «Cantate al Signore con il *salterio* a dieci corde» (*Psalm.* 32, 2) e nel Salmo «Sul *salterio* a dieci corde con canti sulla *cetra*», (*Psalm.* 92, 4) vale a dire con cuore e fede.

[18] Riguardo alla *tuba*, *salterio* e *cetra*, è scritto nel Salmo: «Lodate il Signore con il suono della *tuba*: lodatelo con il *salterio* e la *cetra*» (*Psalm.* 150, 3). Questi strumenti musicali sono elencati secondo un ordine che risponde ad una ragione: la *tuba* risuona per il re, il *salterio* canta Dio, la *cetra*, con gli altri, lo sposo. È chiaro che questi strumenti non sono qui presenti, ma è evidente che tutti, secondo l'interpretazione allegorica, si riferiscono a Cristo Signore, il quale è Re e Dio e sposo della Santa Chiesa.

[19] La *sambuca* è uno strumento sconosciuto anche presso i più dotti tra gli Ebrei. Si è scoperto che in tempi antichi era diffusa presso i Caldei, come è scritto «Quando avrete udito il suono della *tuba*, della *fistula*, della *cetra*, della *sambuca*» (*Dan.* 3, 5). La *tuba* è chiamata *bucin* presso gli Ebrei, da qui il diminutivo *bucina*: la *sambuca* è intesa come *sol*, “sole”, dagli Ebrei, come è scritto «Sansone il loro sole». Per questo si parla di *sambuca* presso quelli, perché molti ritengono che sia ricavata dalla corteccia di un albero: ricoperta di miele produce dei suoni che possono essere emessi dal ramo dell'albero come fosse una *tuba*. Inoltre, si chiama *sambuca* perché si può fare solo durante l'estate e riesce a conservarsi fino alla stagione fredda, quando si secca. Essa è il simbolo di coloro che lodano il Signore per le sue opere buone, ma non sono in grado di farlo nella stagione fredda, allegoria per i momenti di tribolazione o di persecuzione, a causa della mancanza di fede nella loro condotta di vita e dell'abbondanza delle loro ricchezze.

[20] Lyra dicta apo tou lurein, id est, a varietate vocum, quod diversos [Col. 0499B] sonos efficiat. Lyram primum a Mercurio inventam fuisse dicunt hoc modo: cum regrediens Nilus in suos meatus varia in campis reliquisset animalia: relicta etiam testudo est, quae cum putrefacta esset, et nervi ejus remansissent extenti, intra corium percussa a Mercurio sonitum dedit, ad cuius speciem Mercurius lyram fecit, et Orpheo tradidit, qui ejus rei maxime studiosus erat: unde et aestimatur eadem arte non feras tantum, sed et saxa atque silvas cantus modulatione applicuisse. Hanc musici structuram propter studii amorem, et carminis laudem, etiam inter sidera suarum fabularum commentis collocatam esse finxerunt. Lyra enim mystice significat sanctorum exsultationem. Unde in Paralipomenon legitur: *In lyris et nablis* (I Par. XV); et in malam partem, [Col. 0499C] ut in Amos: *Et cantica lyrae tuae non audiam* (Amos V).

[21] Tympanum est pellis vel corium ligno ex una parte extentum: est autem pars media symphoniae in similitudinem cribri, tympanum dictum eo quod in medio est: unde et margaritum medium tympanum dicitur: et ipsum ut symphonia ad virgulam percutitur. Tympanum paucis verbis explicari oportet, quod minima res est, eo quod in manu mulieris portari potest, sicut scriptum est in Exodo: *Sumpsit autem Maria prophetissa soror Aaron tympanum in manu sua* (Exod. XV); et est tuba cum una fistula in capite angusto, per quod inspirat: sic et minima sapientia legis veteris in manu Judaeorum synagogae antiquis temporibus fuit. Item tympanum corpus attenuatum in jejuniis significat, ut in psalmo: *Laudate eum in* [Col. 0499D] *tympano et choro* (Psal. CL).